
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Decreto n. 95 del 18-01-2024 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs n.36/2023 del servizio di posta “Pick Up Mail” 
relativo al ritiro/consegna a domicilio della corrispondenza postale dell’USR Abruzzo.  
CIG - Z713C5E175. 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO CHE  
- con D.G.R. n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 

17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

- con D.G.R. n. 586 del 18.10.2017 è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post-sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.  18.08.2000, n.267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 
17.10.2016, n.189;  

 
DATO ATTO CHE  

- la D.G.R. n. 500 del 14.08.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 

per l’annualità corrente con D.P.G.R. n. 6 del 30.12.2022; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31.12.2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’U.S.R. sino al 31.12.2023; 

- con il Decreto n. 8 del 29.12.2023 del Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Vice 

Commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, si è prorogato al dott. 

Vincenzo Rivera l’incarico di Direttore dell’U.S.R. Abruzzo sino alla data del 01.09.2024; 

- la D.G.R numero 10 del 08.01.2024 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del Decreto n. 

8/SISMA del 29.12.2023 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vice-commissario di 

Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016; 

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post 

sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 

“Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo 

all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale”; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02.12.2022 ha preso atto del Decreto 

n.04/2022/SISMA del 27.10.2022 del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di 

Vice-commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- che con Decreto n. 1351 del 30.06.2023, è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo 

e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

- la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17.10.2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31.12.2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30.12.2023- Supplemento ordinario n. 40/L; 

 
CONSIDERATO CHE  
- con Decreto del Direttore dell’Usr n. 2065 del 02.10.2023 è stato affidato il servizio di corrispondenza 

dell’Usr Abruzzo a Poste Italiane, stabilendo che la durata del servizio avesse come termine ultimo il 31 
dicembre 2023, scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17.10.2016, n. 
189; 

- al fine di garantire la continuità operativa del servizio dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo 
si ha la necessità di prorogare per l’annualità 2024 il Servizio di Pick Up per l’invio della corrispondenza 
istituzionale e degli accessi agli atti ai sensi della legge 241/1990; 

- la società Poste Italiane S.p.A. è fornitore del Servizio Universale, come definito dall’art. 3 del D. Lgs 
22.07.1999 n.261, così come modificato dagli artt. 2,3 del D.lgs 23 dicembre 2003 n.384; 

 
VALUTATA l’opportunità di prorogare il servizio in oggetto per il raggiungimento dei fini istituzionali in 
materia di corrispondenza istituzionale e riscontro agli accessi agli atti di ogni tipo (documentale, semplice, 
generalizzato) ed in particolare per l’accesso documentale di cui alla legge n. 241/1990; 

 
ATTESO che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni ed 
accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip SpA; 

 
VERIFICATO che all’interno del mercato elettronico della P.A. non è presente alcun fornitore che effettui il 
servizio indicato in oggetto, né alcuna convenzione Consip attiva per tale tipologia di fornitura e che si rende 
indispensabile procedere a tale affidamento diretto per il regolare funzionamento dell’’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione Abruzzo; 
 
RICHIAMATA 

- la proposta di adesione al servizio di Poste Italiane (protocollo RA n. 0365091/23 del 06/09/2023) 
denominata “Posta PICK UP-versione maggio 2023”; 

- le nuove condizioni contrattuali dei servizi postali universali di Poste Italiane a partire dal 
18.12.2023 acquisite al protocollo dell’Usr con numero 0498721 del 12.12.2023; 

 
RICHIAMATI 

- l’articolo 49 del D.Lgs 36/2023 secondo cui “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 che dispone al comma 1: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

- a) ………… 
- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
RILEVATO CHE sulla base dei dati estratti dalle richieste di accesso agli atti di tipo documentale pervenute 
nell’anno 2023, si stima che i volumi siano pari a 80 richieste annue, pertanto stante il ricorso prioritario 
agli strumenti di comunicazione telematica, è possibile stimare una spesa presunta e complessiva per servizi 
postali per l’annualità 2024 pari ad € 400,00 euro iva esente per un totale di € 400,00; 
 
DATO ATTO che per la fornitura del servizio di cui trattasi è stato assunto lo Smart Cig n. Z713C5E175, di 
cui al decreto direttoriale n. 2065 del 02.10.2023, che risulta essere ancora capiente; 
 
VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto verificata con la firma del Direttore 
apposta in calce al presente atto; 
 
SENTITO il responsabile della Prevenzione Corruzione Trasparenza dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Abruzzo;  
 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di procedere, in forza delle motivazioni svolte in premessa, qui integralmente trasfuse, alla proroga 

del servizio di Poste Italiane spa (con sede in Roma 00144 - Viale Europa 190 – C.F. 97103880585 – 
P.IVA 0111460100) denominato “Posta Pick Up”, con l’affrancatura, la spedizione e la consegna di 
tutta la corrispondenza spedita dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, alle condizioni già 
in essere di cui ai contratti sopra richiamati e alle condizioni previste dalla Carta dei Servizi del 
Fornitore Poste Italiane spa; 

3. di stabilire che la proroga del servizio decorre dal 1 gennaio 2024 senza soluzione di continuità e 
comunque con termine il 31 dicembre 2024, scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1, 
comma 4 del D.L. 17.10.2016, n. 189; 

4. di dare atto che per la fornitura del servizio di cui trattasi è stato assunto lo Smart Cig n. 
Z713C5E175, di cui al decreto direttoriale n. 2065 del 02.10.2023, che risulta essere ancora 
capiente; 

5. di stabilire che l’affidamento è stipulato a misura, pertanto il corrispettivo da pagare sarà 
determinato tenuto conto dei prezzi ufficiali praticati dall’aggiudicatario alle unità effettivamente 
spedite e previo riscontro con le distinte di consegna; 

6. di precisare che in caso di ordinativo inferiore all’importo massimo presunto di cui alla presente 
determinazione, Poste Italiane Spa non può sollevare eccezioni e/o pretendere alcuna indennità, 
risarcimento o compenso a qualunque titolo; 

7. di dare atto che è stata espressa la copertura finanziaria con la firma del Direttore dell’Usr; 
8. di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario-Trattamento stipendiale” alla liquidazione degli 

oneri pattuiti ad avvenuto servizio e su presentazione di regolare fattura elettronica; 
9. di autorizzare l’Ufficio “Protocollo Risorse Umane e Valutazione” a notificare il presente 

provvedimento al Dott. Cristian Scurti (Referente “Mercato Business e Pubblica Amministrazione 
dell’Area Territoriale Centro Sud” di Poste Italiane) al seguente indirizzo email: 
cristian.scurti@posteitaliane.it; 

10. di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito internet dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Abruzzo, non essendovi dati da omettere o minimizzare in applicazione della vigente 

normativa in materia di riservatezza dei dati. 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
Il Rpct/Supporto al Dirigente 

Dott.ssa Marino Fiorà 
(firmato elettronicamente) 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Assistenza Giuridica, 
Anticorruzione e Trasparenza 

Dott.ssa Federica Lancione 
(firmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 

 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 
(firmato digitalmente) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

